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“Gönül Çalabın tahtı
Çalap gönüle baktı
İki cihan bedbahtı

Kim gönül yıkar ise”
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TÜRK DİN MUSİKİSİNDE 
YUNUS EMRE

Prof. Dr. Ahmet Hakkı TURABİ
Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Öğretim Üyesi

Giriş

  “BESMELEYLE EDELİM FETH-İ KELÂM
 FETHOLUNA TÂ MUAMMÂ-YI ENÂM”
 
 “Sâlih kişilerin anıldığı yere rahmet yağar” hadis-i şerifi 
çerçevesinde anmakta bulunduğumuz ve bir Allah dostu-aşığı olduğuna 
inandığımız Yunus Emre hazretlerine Cenâb-ı Allah’tan rahmet 
etmesini, bizleri de Yunus Emre gibi hem bedeni ve hem ruhuyla O’nun 
izinden giden, O’na hizmet eden, sadece O’ndan yardım dileyen, sadece 
O’na kulluk eden ve en önemlisi de O’na aşık kullarından kılmasını 
diliyoruz.

Yunus Emre hazretlerine ait gü%elerden 805 tane çeşitli 
formlarda müzikal eserlerin bestelendiğini tespit ettik. Muhakkak ki 
bu tespit, imkânlarımızla sınırlıdır. Yani tespit edemediğimiz müzikal 
eserler olduğu da muhtemeldir. Zira değişik kaynaklarda Yunus Emre’ye 
ait gü%elerden bestelenmiş eser bilgileriyle karşılaştık. Mesela bir türkü 
sitesinde gü%eleri Yunus Emre’ye ait 65 türkü olduğu ifade ediliyordu. 
Ne var ki mevzuubahis eserlerin nota veya yöre bilgileri verilmemişti. 
Dolayısıyla tespit ettiğimiz eserleri notası, makamı, usûlü, varsa 
bestekârı, yöresi ve kimin derlediği şeklinde müzikal eserlerle ilgili genel 
kurallar çerçevesinde ortaya koymaya çalıştık. Şunu hemen ifade etmek 
isterim ki sadece isim olarak ulaştığımız eserleri listemize almadık; 
bununla birlikte bu eserlere ulaşmaya çalışmakla birlikte, bu bilgileri 
veren şahıslarla irtibatımız devam etmektedir. Amacımız bir Hakk aşığı 
olan Yunus Emre hazretlerinin gü%elerine yapılan tüm müzikal eserleri 
tespit edebilmektir. Ancak nasıl ki Cenâb-ı Allah’ın güzelliklerinin bir 
sonu yoksa “bezm-i elest”te duydukları o lâhûtî sesin arkasında koşan 
müzisyenlerin de yeni arayışlarının ve dolayısıyla bestelerinin sonu 
gelmeyecektir. Bu çerçevede bu listelerin her daim tazelenmesi ve 
ilgililere sunulması gerekecektir. 
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Yunus Emre gü%eleri en çok bestelenmiş sufi bir şairdir. 
Yunus Emre’nin edebî eserleri Türk musikisinin birçok formu 
içerisinde hemen makamda ve ritim kalıbında müzikal kompozisyona 
dökülmüştür. Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu bilgileri ve aynı 
zamanda daha açıklayıcı olması bakımından bu formlarla ilgili 
bilgileri sunmaya çalışacağız:

Türkü (21) 
Türk halk edebiyatı’nda en çok kullanılan bir nazım şekli 

olduğu gibi bilhassa âşık musikisi ve halk musikisinde de en çok 
kullanılan bir beste şeklidir. Klasik  dörtlükler şeklinde ve değişik 
hece kalıplarıyla ölçülen türkülerin dördüncü mısraları genellikle 
tekrar eden mısralardır. Aşk, hasret, sıla, gurbet, sevgi, güzellikler 
vb konuları işleyen türküler, genellikle anonimdir. Sözlerin sahibi 
bilinmemekle birlikte çoğunlukla beste sahipleri de bilinmemektedir. 
Bu tarz türkülerde yöre, alınan kişi ve derleyen önemlidir. Türkülerin 
beste şekillerinde belirli bir düzen yoktur; teknik açıdan farklılar 
göstermektedir. Bilhassa makam ve usûl açılarından oldukça çeşitlik 
arzeden türküler de en çok göze çarpan unsur “samimiyet”tir. Bu 
samimiyet ve gönülden çıkış bağlamında şair ve bestekâr kendini 
belirli kalıp ve ölçülerle sınırlandırmamıştır. Aynı zamanda 
insanoğlunda ve özellikle Anadolu insanının olaylara oldukça “hissi” 
yaklaşımı, bu durumun en büyük sebeplerindendir. Türkülerimiz 
musiki anlamında yörelerine göre değişir ve az-çok her türkü kendi 
yöresinin karakteristiklerini taşımaktadır. Gü%eleri Yunus Emre’ye ait 
21 adet türkü tespit ettik.

Fantezi (5)
XX. yüzyılın başlarından itibaren bestekârlarımız, klasik 

anlamda musiki formlarına benzemeyen, bilinen teknik kurallara 
uymayan eserler bestelemişlerdir. Klasik  üslubun dışına çıkıldığı 
ve bestekâra has düzen ve dengelerin kurulduğu bu tarz çalışmalara 
“fantezi” denmektedir. Son yıllarda daha çok karşılaştığımız bu 
fanteziler arasında musiki açısından oldukça güçlü eserlerin kompoze 
edildiği bir gerçek olmakla birlikte fantezi türü genel olarak günlük 
ihtiyaçları karşılayan ve bir sonraki nesle ve musikinin geleceğine 
hizmet amacı olmayan eserler olarak telakki edilmektedir. Gü%eleri 
Yunus Emre’ye ait 5 adet fantezi eser tespit ettik.



133

Şarkı (32)
4, 5, 6, 8 mısralı kıtaların bestelenmesinden meydana gelen 

bir form olan şarkılar terennümsüzdür. Genellikle 10 zamanlıya kadar 
küçük usûllerle, nadir de olsa büyük usûllerle ölçülmüştür. Şarkıların 
üslubu, diğer musiki formlarına nazaran daha basittir ve sözleri de 
edebiyatta ki şarkı formundan alınmadır. A (zemin) + B (nakarat) + 
C (miyan) + B (nakarat) şeklinde açıklayabileceğimiz bu şekil, XIX. 
yüzyılda bilhassa Hacı Ârif Bey ve Şevki Bey’lerin elinde gelişmiştir. 
Şarkı gü%elerinde genelde aşk, ye’s, ümit, hicran, sevinç, neşe vb 
beşerî duyguların aksini görebiliriz. Bazen de şarkılarda kalenderîlik, 
aldırmazlık işlenmiş; tevekkül, kaza ve kadere teslimiyet gibi duygular 
işlenmiştir. Türk musikisi’nde en çok işlenen form olan şarkılarda 
tabiidir ki Yunus Emre şiirleri de kullanılmış ve tespit edebildiğimiz 
kadarıyla bu gü%elerden 32 tanesi şarkı olarak bestelenmiştir.   

Çocuk Şarkisi (1)
Çocuklara gerek manevi gerek müzikal eğitim anlamında şarkı 

formatı kullanılarak bestelenmiş eserlerdir. Hedef kitlesi çocuklarımız 
olan bu eserler, haliyle müzikal açıdan da onların masumiyetleri ve 
yaşları çerçevesinde daha basit melodi ve usûllerle ölçülmüş müzikal 
kompozisyonlardır. “Geldi geçti ömrüm benim şol yel esip geçmiş gibi” 
gü%esi de Süheyla Uysal tarafından çocuk şarkısı olarak bestelenmiştir.

Mersiye (1)
Ölen kimsenin arkasından duyulan üzüntüyü ifade eden 

veya ölen kimsenin güzel hallerini anlatan manzûme anlamına gelen 
“mersiye”, Türk İslam edebiyatı’nda özellikle Hz. Hüseyin (r.a.)’nin 
şehadetini konu alan eserlere isim olmuştur. Bilhassa kıyami ve devrani 
tekkelerde okunma âdeti olan mersiyeler, genellikle Muharrem ayının 
10. günleri icra edilirdi. Aynı zamanda o gün kurbanlar kesilir, aşûre 
dağıtılır, zikir çekilir, gece de yüz rekat namazı müteâkip yetmiş bin 
kelime-i tevhid çekilirdi. İlahiler gibi bestelenen mersiyeler olmakla 
birlikte kendine has kuralları ve melodik yapısı olan mersiyelerin, 
zikirlerde “kıyam tevhidi” ile “ism-i celâl” arasında okunma âdeti 
vardır. “Bilirim seni yalan dünyasın” şiiri de Ahmet Hatiboğlu 
tarafından gerdaniye makamında ve serbest ölçüde mersiye formunda 
bestelenmiştir.
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Nefes (9)
Tasavvufi mahiyetteki halk şiirlerinden seçilip Bektaşi 

bestekârlarınca bestelenen ve Bektaşi tekkelerinde okunan bestelerdir. 
Üslup olarak ilahilere benzemekle beraber daha çok folklorik melodi 
yapısına sahiptir. Gü%esi Yunus Emre’ye ait 9 adet nefes tespit 
edilmiştir. “Erenlerin cem’inde dolu sundum elimle”, “Bülbül ten 
kafesinde gül kokar nefesinde” ve “Şol cennetin ırmakları akar Allah 
deyu deyu” gü%eleri nefes olarak bestelenmiştir.

Durak (15)
Dinî musikimizde bu forma “durak ilahisi” de denmekte 

olup gü%eleri birer dörtlükten oluşmaktadır. Gü%eleri mana olarak 
tamâmen tasavvufidir ve genellikle “vahdet-i vücûd” nazariyesini 
işler. Beste düzeni “murabba beste” tarzında olup farkı terennümün 
olmamasıdır. Duraklarda zemini oluşturan ilk mısraın 2. yarısı, 
nakaratı veya bestelerdeki terennümün karşılığı gibi kendi içinde 
kullanılmıştır: A + A + B + A. Musikimizde bu form Dr. Suphi Ezgi 
tarafından “durak evferi” denilen bir usûlle ölçülmüştür. Bununla 
birlikte usûlün ritmik düzeni içerisinde okunmak, tamamen serbest bir 
tarzda icra edilir. Durakların icra yerleri dergâhlardır; özellikle zikr-i 
alenî esnasında zâkirbaşının zikri durdurup veya zikrin tansiyonunu 
düşürüp durak okunmaya başlar ve dervişler sükûn bulur. Bundan 
dolayı bu eserler “durak” adını almıştır. Yunus Emre’nin gü%elerinden 
bestelenmiş 15 adet durak tespit edilmiştir. 

Tevşih (14)
Kelime olarak “süslemek, tanzim etmek” manalarına gelen 

tevşih, mevlid ve miraciye bahirleri arasında okunan, ilahiye nispetle 
daha sanatlı dinî musiki eserleridir. Tevşihler daha çok devr-i kebir, 
evsat, zincir ve çenber gibi büyük usûllerle ölçülmüşlerdir. Türkçe ve 
Arapça olabilen tevşihler, Hz. Peygamber’in doğumu ve O’nun güzel 
hallerinden bahseden manzumelerdir. Yunus Emre’ye ait gü%elerden 
14 adet tevşih bestelenmiştir.

Tevhid (2)
Mevlevîlik haricinde kalan hemen tüm tarikatlarda ayin-i 

şerif (zikrullah) başında, kuûden (oturarak) kelime-i tevhid okunur. 
İşte bu kelime-i tevhidlerin zemini teşkil eden ve 7 heceli (kelime-i 
tevhid de 7 heceli olması hasebiyle) besteli manzum eserlere “tevhid” 
denmektedir. Tevhidler diğer eserlere nispetle zaman olarak daha 
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ağır seyrederler. Farklı makamlarda bestelenmiş tevhidler vardır. 
Bu tevhidlerin başına aynı melodide “kelime-i tevhid” okunur. 
Dervişler kelime-i tevhid zikrini bu melodi üzere zikrederken 
zâkirbaşı idaresindeki zâkirler de tevhid ilahisini okurlar.  Eserin bu 
ana manzum bölümüne “Nutk-i Şerîf ” denir. Eseri îrad eyleyen gü%e 
sahibinin ismini geçtiği taç beyitin akabinde, kelime-i tevhid okunan 
makamın karar perdesi üzerinde yine aynı bölümlemeyle devam 
eder; sonra duruma göre şeyh efendi perde kaldırarak da zikrullahı 
aynı minval üzere devam ettirebilir. Yunus Emre’ye ait “Taştı rahmet 
deryası La ilahe illallah” ve “Aşkın ile aşıklar yansın Ya Rasulallah” 
isimli 2 şiir tevhid formunda bestelenmiştir.

İlahi (705)
Anlam itibarıyla “Allah’a ait” demek olan “ilahi” kelimesi, Türk 

İslam edebiyatı’nda aynı adı taşıyan manzûmelerin dinî musikideki 
besteli hallerine de isim olmuştur. İlahiler Türk din musikisi sahasında 
en çok kullanılan formu olmuştur. Orta Asya’dan beri süregelen İlahi 
geleneği, zaman içerisinde teknik açıdan da gelişmiştir. Sadece cami 
değil aynı zamanda tekke musikisinde de ilahiler çok önemli bir yer 
tutmaktadır

Gü%eleri dinî konulardan seçilmiş sözlü eserler olan ilahiler 
konu olarak daha çok; zâhidâne, tasavvu>, münacat, Hz. Peygamber 
(s.a.v.), veladet, miraç, hac, kurban, ramazan, öğüt verici, bayram, yol 
konularını işlemektedir.

Yunus Emre ilahileri, hemen her makamda ve ritim kalıbında 
kompoze edilmiştir. Türk din musikisi sahasının en çok kullanılan 
formu olan “ilahi” deyince akla hemen Yunus Emre gelmektedir. 
Müslüman Türk halkının hemen her katmanına sızmış olan, 
doğumundan ölümüne kadar hayatının her aşamasında kulanılagelen 
ilahiler, aynı zamanda dinî musikimizin de en önemli formlarından 
biridir. 

Yunus Emre’nin şiirlerinden bestelenen ilahi sayısı tespit 
edebildiğimiz kadarıyla 705 adettir. Yunus gü%elerine yapılan bestelerin 
pek çoğunun bestekarı bilinmemekte veya hassaten bestekârlar 
“mahviyet” çerçevesinde isimlerini yazmaktan hicâb duymaktadırlar. 
Genç bestekârlar da Yunus Emre şiirlerine beste yapmaya devam 
etmektedirler. Bu durum aynı zamanda Yunus aşkının ve onun yaktığı 
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çerağın hala yanmaya, yakmaya ve aydınlatmaya devam ettiğinin en 
önemli göstergelerinden biridir.

Yunus Emre gü%elerinden bestelenmiş ilahiler arasında 
bestekâr, makam ve usûl açılarından bazı kayda değer bilgiler tespit 
ettik. Bunları sizlerle paylaşmak isteriz:

Bestekâr: 252 ilahinin bestekarı belli değildir. En çok beste 
yapanları sırasıyla söyleyecek olursak; Ahmet Hatiboğlu 23, Zekai Dede 
15, Abidin Gerçeker 17, Hakan Alvan 12, Hasan Şanlıtürk 12, Osman 
Kenarda 12, Zeki Atkoşar 11, Güldeniz Ekmen Agiş 10, Cüneyt Kosal 9, 
Ali Rıza Şengel 8, Tahir Karagöz 8, Dursun Çakmak 9, Muza?er Ozak 
Efendi 7, Selahaddin İçli 6, Süleyman Erguner 6, Selahaddin Gürer 6, 
Hafız Zeki Altun 5, Hüseyin Sebilci 4, Bekir Sıdkı Sezgin 4, Dede Efendi 
4. 

Makam: Hüseyni 119, uşşak 84, hicaz 75, segâh 77, rast 50, 
sabâ 42, hüzzam 44, eviç 19, mâhur 20, bestenigâr 17, 12 acemaşiran, 
nevâ 14, 16 bayâti, nikriz 12, nevâ 17.

Gü'e: “Aşkın ile aşıklar yansın Yâ Rasûlallah” 27, “Şûrîde 
vü şeydâ kılan beni” 19, “Taştı rahmet deryası” 18, “A sultânım sen 
var iken” 15, “Arayı arayı bulsam izini” 14, “Hak’tan inen şerbeti içtik 
Elhamdülillah” 12, “ “Ben yürürem yâne yâne” 11, “Durmaz yanar 
vücudum” 11, “Gönül hayran olub” 10, Âlemler nûra garkoldu” 12 defa 
bestelenmiştir.

Usûl: Türk Müziği ritim kalıplarından sofyan 365, düyek 156, 
aksak 27, nim sofyan 24, yürük semai 15 ilahide kullanılmıştır.

Özellikle besteli eserlerin size bir listesini (gü%e, form, makam, 
usul, bestekar) sunarken şunu önemle ifade etmek isteriz ki bu müzikal 
eserleri tespit ederken hangi Yunus’a ait olduğuna bakmaksızın bir liste 
sunduk.

Sözlerime son verirken sempozyumu hazırlayanlara ve katkıda 
bulunanlara en kalbî şükranlarımı sunmak isterim, saygılarımla.
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